
Milada Písková
let

v díle Petra R.omana

- , :ir jevů české iiteraíury 90. iei 20. stoleií je příiiv autorů, kt,e-
I  

Eul l i l l r  z  p lrznaunyr

! 
ří chtějí čtenářům sdělit své zkušenosti z doby totality, vypovídat o svém tragic-

ď tem osudu podobném osudům těch' kdož nesouhlasil i s komunistickým

reŽimern. Mnozí takoví autoři napsali jedinou knihu, jako svědectví a memento. Celá

řada těchto literátů Žije dodnes v zahraničí a většina z nich se literaturou profesionál-

ně nezabývá nebo se jí zača|a zabývaÍ až y seniorském období svého života.

Knihy Čechů žijících v Kanadě, které by bylo možno charakterizovat výše uve-

cieným způsobem, aie také Čechokanacihnů, pro něŽ byia i iterárni tvorba ceioŽivotnim

zájmem, vydává v posledním desetiletí u nás zlínské nakladate|ství Atelier IM.r

Kniha Petra Romana, vl. jm. Mi|ana Havlína, Vlečen pod šibenici, má v podti-

tulu uvedeno ,,Dokumentdrní biografie,, ' Poprvé vyšla v Kanadě roku 1989 aby|a za-

řazena mezi desct nejlepších čcských knih roku vydaných v zahraničí.2 Její autor,

vysokoškolský profesor krajinářské architektury, publikoval v minulosti hlavně od-

borné studie a knihy, politické a po|itologické stati, ve kterých obracel pozornost

k problémům Evropy a totalitního Československa. Do Kanady uprchl v roce l968,

usadil se zde, zapojil se aktivně do společenského života a byl velmi úspěšný i ve své

'Např. knihy Jiřího Klobouka, Jaroslava Havelky, Evy Kloboukové ad'

2 Roman, P': Vlečen pod šibenici' Z|in, Atelier IM, l996, příl.

Tragédie padesátých

57



profesi. Zajeho zásluhy o rozvoj okrasného zahradnictví v Québecku se centrální za.

hradnická organizace v Kanacě APPQ rozhodla na.zr'at nejvyšší, každoročně udělo.

vanou cenu za ne.jdokonalejší projekt v oboru zahradni architektury, jeho jménem,

Cenou Milana Havlína..

Dosavadním vrcholem Havlínovy profesionální tvorby i politického úsilí je po-

stavení Památníku obětem komunismu na Masaryktownu v Torontu, který inicioval

a navrhl k němu parkovou úpravu bezprostředního okolí, a to ve spolupráci

s Františkem ottou a akad. soch. Josefem Randou.a První vydání knihy Vlečen pod

šibenici dostala veřejnost do rukou právě v den odhalení tohoto pomníku, jeho ob-

raz je základním motivem výtvarného řešení obálky českého vydání Ronranovy kni-

hy.

Kniha P. Romana Vlečen pod šibenici je ve srovnání a podobnými svědectvími5

ojedinělá tim, že autor Spojil reportážní přesnost s uměleckou dramatičností. Přitom

má cenu dokumentu, ato zce|a mimořádného. Autor prostě a s neúprosnou přímos-
t í  i  r  t : l c i n l . r i s i  n ^ l ! i ^ h . ^ o t t i  ! í x í  i ^ l , . ^  ' ' . ^ x í  ' ' | ^ . Í ;  ^ . l . h . á . ' . l 4  t - , ,  c r u ' i á | a í  a Y a -( r  l  s  u a ě r l N ) ! t l l  P v u r v u r | v J l r l l l  | l v | |  J u ^  J v  l  I r o J l  t  I q c t i  v u Ú i i i d Ý d i d  i . i '  Ó v ý i . l i i i i  P i Ú -

stavba, jak únorové události zaháji|y pozvolný a neúprosný řetězec zvratů, které

následovaly v padesátých letech. odmítá po.|etí roku l948 jako prostého puče. Jeho

kniha je neúprosnou obža|obou proklamované cesty k socialismu. Na své osobní tra-

gédii, byl prvním politickým vězněm v ČSR po roce 1948, nad kterým Státní soud

v Brně vyslovil trest smrtio, ukázal nesmiřitelný zápas dvou protichůdných spole-

čenských táborů, který poznamenal oelé rodiny, útočil na nejvnitřnější duchovní

hoiinoíy iirjsiva,

RUlliai lÚvo svě,je..' iví vysti i iuje 'j i 'asiickou podsiati: korri i i i i isi ické ideologie

ajejích praktických dopadů na vývoj v ČeskosIovensku v padesátých letech. Autor

psal tuto knihu nejen jako varování, ale íaké jako upozornění na skutečnost, že

mnohé nebezpečí v tomto směru nebylo dodnes zažehnáno, že aktéři komunistic.

kých zrůdností' mnozí soudci, dozorci, donašeči nebyli clodnes o<lhaleni a po-

trestáni.

rC .  d . '  p ří l .

'C .  d . '  p ří l .

(  i r ^ . . :  | / ^ - . . o . - t - ^ . ' :  E  D : . . . ' , r . . t . . :  -  . ' ' ' ' , ' . '  ^ * ' , , ' . . ,  š : ' . | . . . ' :  n .  D . . | . .  : ^ ^ . ^  | . *  . ' ' l ^ '  ^ Ál \ i l P l '  N d | | l u l K U v 4 .  L ' '  l  l  l | e l L - ý l L (  ' '  ( l l I l | l ú  ' | i l i ú i ^ u .  J i l I i Ň U v J .  ý '  D ) l )  l 5 l i l . '  I u Í ř l  l Ú E )  4 g '

o Roman, P: C. d. '  pří l .

Kniha je rozdělr

který začíná v roce

tem, ale i za životen

ší Mary dvacet pět

Autentické záži

omylů a iluzí h]avnj

ný příběh. Zráni jet

je skličující pozn

skutečností: ,,Čeka'

čkavostí, že jsem se

tegicfui místa, abyc,

Mdlem jsem ío zap

Místo hrdiny ot

nosti Ze závéru vá|
.''lastního živcta sk

přivádí dospívajícíl

Autor založil p

přechody Státních I

nařskou školu v Le

Zorganizoval pak r

Žené v psychiatricJ

uprchlíků ch}"ccna

Rudy" byl siudcntci

advacetiletá Raku!

iizemi a neměla se

Zatčeni skupin.

mi, které museli tit

rá falšovala důkaz

údajně shromažďo'

středím vězení, ve

ve Znojmě: ,,octli,

t f  ' l  c  l 1

* C. d.. s. 33

58



Kniha je rozdělena na dvě zák|adní části. V první autor popisuje vlastní příběh'

který začiná v roce 1949' kdy ,jediné chladné ráno ttdělalo tečku nejen z.a n.ým livo-

tem, ale i za životem dalších pěti mladých lidí,,. nejmladšímu bylo sedmnóct, nejstar-

ší Mary dvacet pět let.,,,

Autentické zážitky v komunistickém vězení umocňuje uvědomování si vlastních

omylů a iluzí hlavního hrdiny, kteným je v první části knihy sám autor, vyprávějící da.

ný příběh. Zráni jedinceje předobrazem vývoje celé společnosti. Bez emocí popisu-

je skličující poznáni reality. Např. kontrast ideálu osvoboditele se šokující

skutečností: ,,Čekal jsem na příclnd Rudé armrÍdy tak n'etrpěLivě a s takovou nedo.

čkavostí, že jsem se snaiil ještě na úzeruí okupovaném německou armrjdou najít stra-

tegická místa, abych to byl jd, kdo uvidí a uvítd prvního ruského vojáka v naší vesnici.

Málem jsem to zaplatil životem',,E
Místo hrdiny od Stalingradu potkává zloděje, vraha a násilníka. Drastické zkuše-

nosti ze závéru války (zastřelení ruských válečných zajatců' které Češi s nasazením
r l I a " t n íhn  Y i r l n t a  c L r r i r l a I i  r l l a c t n ím i  v a i íVv  zn á c i l n ění  hah i ň l . . '  vÍ^ÁF4  hná i np | z  a t n  \

I l \ , J q r \ J ' l , g v r v r \ J '

přivádí dospívajícího na druhou stranu barikády.

Autor za|ožil podzemní studentskou skupinu Lilka' která organizovala ilegální

přechody státních hranic na jiŽní Moravě. Studoval v tó době Vyšší ovocnicko - vi-

nařskou školu v Lednici. Dvakrát byl při této činnosti zatčen' poprvé z vězení uprchl.

Zorganizova| pak novou odbojovou skupinu, která osvobozovala polit'ické vězně dr.

žené v psychiatrické léčebně v Brně. Při jedné z akcí by|a celá pětičlenná skupina
' ' . . ^ L | Í l . ' ó '  ^ L ' ' ^ ^ . ^  ^  ' ' ' ' x - . . x . .  T ^ , 1 . ^ l ^ , . ^  ^  - l ^ ' ] Á  | : , J :  ' , ^ . ' x | . ' '  | - , - l ^ _  l ' ' ^ ^ ^ 1 :  | ^ .
uP ru ru lNu  v r t J l g r r o  4  u  Yg z t l u l l a .  J Lu r l o l u  J L  u  r l l t 4u9  t t u l  v u  vgNu  Nv t a l l t  u  v@uE l l  l v ! .

Rudy byl siudcnicm mcdicíny, }'{ary kuchařka, Jura sc učil knihkupccm, Lcna _ dva-
advacetiletá Rakušanka, kterou komunistický převrat zastihl na československém

územi a neměla se pak uŽ možnost legálr,ě vrátit domů.

Zatčeni skupiny popisuje Rorttan do nejrnenších podrobnosÍí, se všemi brutalita-
mi, které museli tito miadí lidé podstoupit. odkrývá metody Státní bezpečnosÍi, kte.

rá falšovala důkazy, v jejich případě např. podstrčila zbraně, které měla skupina

údajně shromažďovat, nastrkovala do věznic své špicly atp. Seznamuje čtenáře s pro-

středím vězeni, ve kterém strávil ce|ých patnáct let. By| vězněn ve speciá|ní věznici

ve Znojmě: ,,octli jsme se jttko zakopcini v hrobě. NeslyšeLi jsme slovo ani zvenčí, ani

7 a , l  
"  

l l

* C.  d . ,  s .  33

59



zevnitř,., dlouho nikdo z vězňů neměl tušení, kde je. Hrůza věz,nice spočívala v hlubo.

kém tichu.....o Poznai brněnské vězení i,,proslulé., plzeňské Bory.

Vedle hlavních postav příběhu, tj. odsouzených, vykresluje Roman jejich proti-

hráče. soudce, dczorce , . ' 'yšetřovatele, a lo jako lidi fanaticky cccané komunistické-

mu režimu, aé už s vězni jednají prostřednictvím hrubého násilí či cestou psychického
nátlaku. Více ho ale zaujaly postavy těch, kteří se zpronevěřili svému přesvědčení, na-
př. bývalého příte|e - skauta' nyní vojáka, který s|ouŽí ve věznici. naoko nabídne po.

moc a obratem vězně uclá, čímž dosáhne zhoršení jeho tak bídné situace. Přitom ho
k tomu nevede strach či nutnost, ale vlastni vůle, pocit moci.

Druhá část knihy, ve které jednotlivé kapitoly jsou rozlišeny Stroze, bez názvu,
pouhým číslováním, je věnována památce čiověka, který pomohl autorovi přežít hrů-
zy vézerli a sám přiiorn zaÍrynui. Vykresiuje zderůzné typy vězňů, ziodějů, kirěží, kte.
ří byli odsouzeni pro svou víru a dokázaii i v těch nejtěžších podmínkách posiiovat

druhé.

Havitnuv pripad vyŠetfovai obavany (a pozdě1i take odstraněny; otta Šiing, v td
ciobě nejmocnější komunistický funkcionář na Moravě, zemský tajemnik KSČ: ,,Šllng
si mě vzal za svůj osobní případ. Už mě z toho nikdo nevytdhne! Ten se postarri o to,
aby mě vyřídil!"\)KaŽdý z tehdejších mocipánů měl tzv. svůj případ, např. Gottwald,
Slánský' Geminder, Smrkovský, snad aby prokáza|i oddanost novému režinlu.
Paradoxně všichni na tuto horlivost svýrn způsobem doplatili.

Autor se kiticky staví k mnoha osobnostem, které se v politickérn životě českého
státu opakovaně angažovaly' vyslovuje své přesvědčeni, že tito lidé nejsou zárukou
demokratického vývoje nastoupeného v České republice v současnosti. odmítá také
udá]ostt tzv. Pražského jara roku l968, jeho představitele a komunismus v jakékoliv

podobě vůbec'

Romanova knihaje knihou faktů, skutečných událostí' které autor neidealizuje ani
nevyhrocuje, předkládá je tak, jak je prožil, snaŽí se najít kořeny a důvody, příčiny,
které ho přivedly do daných situací. Své úvahy vkládá rio vlastního vyprávění tak,jak
mu kdysi vyvstaly v paměti v souvislosti s událostí, o které vypráví.

Toto svědectví bylo napsáno v roce 1981 _ ,,aby sezntÍmilo zahraniční čtenriře
s krutostmi komunistického režimu a vyprovokovalo je k akcím, které by vedly k jeho

' C .  d . ,  s .  94

'o C. d., s. 55

svrženi a odstrai

turu fakiu, neuvÍ

ré dosud žijí, a

v Českoslo.,'ensl.

ských věznic, ko

piněný názornýn

" C. d., s. 200

60



svržení a Odstranění.,.'I Proto v prvním vydání knihy auto1 byť chce vytvořit litera-

turu fakiu, neuvádí pravá jrnérra aktérů. Toprve v n<rvém vydání jmenuje i ost,rby, kte-

ré dosud žijí' a připojuje slovníček osobností z po|itických důvodů popravených
' ,  č o . L ^ . | ^ . , o n c | ' , l  r ,  5 f t  t . t ^ ^ h  \ /  ň ř í l ^ - Á  t , . i h , ,  ^ ^ i Á . -  ^  t ^ v Á  . ^ i " ] Y í L  x A o L ^ " l ^ t ' A ň -

ských věznic, koncentračních táborů a pracovních komand v letech l948 - 19ó8' do-

plněný názorným kartogramem.

" C. d., s. 200

61




